利润总额 115,302,888.63 56,366,966.92 104.56 51,292,987.76
归属于上市公司股

东的净利润
99,717,763.39 43,706,787.53 128.15 36,362,366.70

归属于上市公司股

东的扣除非经常性

损益的净利润
81,768,942.43 32,366,448.94 152.63 21,124,517.25

经营活动产生的现

金流量净额
339,572,134.20 92,023,328.47 269.01 125,830,088.45

 2011 年末 2010 年末
本年末比

上年末增

减（%）
2009 年末

资产总额 2,410,292,342.18 2,071,638,154.50 16.35 2,011,656,370.01
负债总额 921,553,543.08 682,617,118.79 35.00 662,455,692.59
归属于上市公司股

东的所有者权益
1,488,738,799.10 1,389,021,035.71 7.18 1,342,071,853.81

总股本 302,238,000.00 302,238,000.00 不适用 167,910,000.00

晋西车轴股份有限公司 2011 年年度报告

 5

主要财务指标 2011 年 2010 年
本年比上年增

减（%）
2009 年

基本每股收益（元／股） 0.33 0.14 135.71 0.12
稀释每股收益（元／股） 0.33 0.14 135.71 0.12
用最新股本计算的每股收益

（元/股）
不适用 不适用 不适用 不适用

扣除非经常性损益后的基本

每股收益（元／股）
0.27 0.11 145.45 0.07

加权平均净资产收益率（%） 6.93 3.20
增加 3.73 个百

分点
2.58

扣除非经常性损益后的加权

平均净资产收益率（%）
5.68 2.37

增加 3.31 个百

分点
1.51

每股经营活动产生的现金流

量净额（元／股）
1.12 0.30 273.33 0.75

 2011 年末 2010 年末
本年末比上年

末增减（%）
2009 年末

归属于上市公司股东的每股

净资产（元／股）
4.93 4.60 7.18 7.99

资产负债率（%） 38.23 32.95
增加 5.28 个百

分点
32.93

四、 股本变动及股东情况

(一)  股本变动情况

1、 股份变动情况表
单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

(%)
发行

新股

送

股

公积金

转股
其

他

小

计
数量

比例

(%)
一、有限售条件

股份
30,420,000 10.06 30,420,000 10.06

1、国家持股
2、国有法人持股 30,420,000 10.06 30,420,000 10.06
3、其他内资持股
其中： 境内非国

有法人持股

   境内自然

人持股

４、外资持股
其中： 境外法人

持股

   境外自然

晋西车轴股份有限公司 2011 年年度报告

 6

人持股
二、无限售条件

流通股份
271,818,000 89.94 271,818,000 89.94

1、人民币普通股 271,818,000 89.94 271,818,000 89.94
2、境内上市的外

资股

3、境外上市的外

资股

4、其他
三、股份总数 302,238,000 100 302,238,000 100

2、限售股份变动情况
报告期内，本公司限售股份无变动情况。

(二) 证券发行与上市情况

1、 前三年历次证券发行情况
单位：股 币种:人民币

股票及其

衍生证券

的种类
发行日期

发行价格

（元）
发行数量 上市日期

获准上市

交易数量
交易终止日期

股票类
人民币普

通 股 （ A
股）

2009 年 1
月 16 日

13.00 65,000,000
2009 年 2
月 11 日

65,000,000

2、 公司股份总数及结构的变动情况

报告期内没有因送股、配股等原因引起公司股份总数及结构的变动。

3、现存的内部职工股情况
本报告期末公司无内部职工股。

(三) 股东和实际控制人情况

1、 股东数量和持股情况
单位：股

2011 年末股东总数 57,177 户 本年度报告公布日前一个月末股东总数 57,146 户

前十名股东持股情况

股东名称
股东

性质

持股

比例

(%)
持股总数

报告期内

增减

持有有限售

条件股份数

量

质押或冻结

的股份数量

晋西工业集团有限责

任公司
国 有

法人
31.05 93,843,025 2,871,229 9,360,000 无

内蒙古北方装备有限 国 有 6.97 21,060,000 0 21,060,000 无